北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

北京航空航天大学-经济管理学院-国际商务

一、主旨：

985.211 自划线院校 025400 国际商务

2015年考研首次招生

【研究方向】专业硕士 不分方向

【培养方向】为国家开放型经济体系建设培养具有良好职业操守和国际视野、具有较强跨文
化沟通以及分析与解决实际问题能力的高层次、应用型、复合型国际商务专业人才。

二、投考简介

三 、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

——
经济管理

学院

025400

国际商

务

101思想政治

理论

204 英

语二

303数学

三

434国际商务

专业基础

四、参考书目

1、考试题型：判断题、选择题、简答题、案例分析、分析论述题

2、考试范围主要包括：经济学、国际贸易理论与政策、国际贸易实务。

国际商务专业基础没有指定教材，参考内容就是国际商务硕士教指委指定大纲及《国际商务

专业基础》考试科目命题指导意见。

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 对外经济贸易大学 11 A 中南财经大学

2 A++ 南开大学 12 A 南京大学

3 A++ 浙江大学 13 A 辽宁大学

4 A++ 东北财经大学 14 A 西安交通大学

5 A+ 湖南大学 15 A 中山大学

6 A+ 上海财经大学 16 A 中央财经大学

7 A+ 厦门大学 17 B+ 宁波大学

8 A 复旦大学 18 B+ 南京农业大学

9 A 中国人民大学 19 B+ 西南财经大学

10 A 上海财经大学 20 B+ 华中科技大学

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

1、国内任何一本本科使用的微观经济学与宏观经济学教材。

2、上海人民出版社的《国际贸易》 2003年，海闻、彼得·林德特、王新奎著。

3、对外经济贸易大学出版社 2008年的《国际贸易实务》黎孝先、石玉川主编。

五、近三年录取分数线

2015年考研首次招生。

年份 政治 英语 数三 专二 总分

2016 55 55 90 90 345

2015 55 55 95 95 365

2014 —— —— —— —— ——

六、近三年报录比

2015年考研首次招生。

我校不接收一志愿未报考我校的考生申请调剂，调剂只限于一志愿报考我校的考生进行校内

调剂。

报考年份 录取人数 保研人数

2016 2 6

2015 3 7

2014 —— ——

七、名师

导师姓名 性别
技术职

务
导师类别 专 业 其它备注

韩立岩 男 教授
博士生导

师

投资学、计量经济学、统计学（国际商学

硕士）

赵尚梅 女 教授
博士生导

师

货币金融理论与货币政策，金融机构公司

治理与监管，利率市场化，保险产业理论

与产业政策，经济与法

九、复试详情

2015年考研首次招生。

十、学费与学制

学制 2 年，学费 2.5 万/年